益阳市教育局

益教通〔2024〕1号
益阳市教育局
关于益阳市初中学业水平考试有关事项的
通  知
各县市区教育局、大通湖区教育和卫生健康局，市直有关单位：

为贯彻落实党中央、国务院关于“双减”工作的重要决策部署，深化教育评价改革，根据教育部有关文件和《中共湖南省委 湖南省人民政府关于进一步提高义务教育质量的意见》（湘发〔2023〕3号）、湖南省教育厅《关于湖南省初中学业水平考试有关事项的通知》（湘教发〔2023〕31号）等文件精神，结合我市实际，现就初中学业水平考试（以下简称“中考”）有关事项通知如下：
一、考试安排
（一）考试科目。《湖南省义务教育课程实施办法（2022版）》所设定的初中阶段国家课程和湖南地方课程科目全部纳入中考范围。
（二）考试方式。语文、数学、外语（含听力，下同）、物理、化学、生物学、道德与法治、历史、地理等9个科目（以下简称“9个科目”）笔试均采用闭卷。物理、化学、生物学实验操作采用现场实际操作的考试方式，信息科技采用上机考试方式，体育与健康采用现场测试和平时过程性考核相结合的方式；艺术（音乐、美术）、劳动、综合实践活动、湖南地方文化常识等科目采取过程性与终结性考核相结合的方式进行，结果计入学生综合素质评价。

（三）考试时长。语文、数学考试时长各120分钟，外语考试时长100分钟，道德与法治、历史、地理及物理、化学、生物学笔试考试时长各60分钟，信息科技考试时长为30分钟，物理、化学、生物学实验操作考试时长各15分钟。
（四）考试时间。中考按照“学完即考”的原则，一般安排在学年末进行。地理、生物学（含实验操作）、信息科技等科目安排在八年级下学期末，语文、数学、外语、道德与法治、历史、物理、化学等科目笔试安排在九年级下学期末。物理、化学实验操作考试和体育与健康现场测试安排在九年级下学期。
二、考试成绩
（一）成绩呈现
中考成绩以分值和等级两种方式呈现。
2024年起，9个科目以分值呈现，各科卷面原始分数为：语文、数学均为120分，道德与法治、历史、地理、外语（含听力20分）及物理、化学、生物学笔试均为100分。体育与健康以赋分呈现，赋分满分为40分（具体赋分标准见表1）。艺术（音乐和美术）、劳动、综合实践活动、湖南地方文化常识等科目成绩以等级方式呈现，纳入综合素质评价范畴。
表1：体育与健康赋分标准
	成绩C
	0≤C<24
	24≤C<30
	30≤C<35
	35≤C<40
	40≤C<45
	45≤C<50
	50≤C<55
	55≤C<60
	60≤C<80
	80≤C≤100

	赋分
得分
	C
	24
	26
	28
	30
	32
	34
	36
	38
	40

信息科技2024年以合格或不合格两个等级呈现，该科满分的60%为合格线；2025年起以赋分呈现，赋分满分为20分（具体赋分标准见表2）。
表2：信息科技赋分标准
	成绩C
	0≤C<10
	10≤C<30
	30≤C<40
	40≤C<50
	50≤C<60
	60≤C<80
	80≤C≤100

	赋分得分
	C
	10
	12
	14
	16
	18
	20

生物学实验操作2024年以考试得分呈现，与2025年的物理实验操作、化学实验操得分总和，确定为合格或不合格等级（三科满分总和的60%为合格线，下同）。2025年起，以原始得分计入下一年度的中考成绩，满分为10分。

物理和化学两科实验操作2024年、2025年以考试得分与上一年度的生物学实验操作得分总和，确定为合格或不合格等级。2026年起以原始得分计入当年的中考成绩，每科满分均为10分。
（二）成绩应用
中考成绩分别作为初中毕业和高中阶段学校招生录取的依据。
1.初中毕业依据
学生中考成绩合格方可毕业，合格标准由各县市区教育局根据本地整体考试情况确定。考试不合格的，由各县市区教育局制定补考办法并组织实施，补考达到合格标准方可毕业。补考工作在当年 8 月底前完成。补考成绩不作为高中录取的依据。
2.高中阶段招生录取依据
2024年和2025年，9个科目以卷面得分、体育与健康以赋分得分计入中考成绩，总分为980分；实验操作和信息科技以合格或不合格等级纳入中考成绩；艺术（音乐和美术）、劳动、综合实践活动、湖南地方文化常识等科目成绩纳入综合素质评价范畴。
2026年起，9个科目以分值呈现并以卷面得分、实验操作以实际得分、体育与健康和信息科技2个科目以赋分得分计入中考成绩，总分为1030分；艺术（音乐和美术）、劳动、综合实践活动、湖南地方文化常识等科目成绩纳入综合素质评价范畴。
以上如有变化，根据省教育厅相关要求另行通知。
（三）免考处理
因身体残障或重大疾病等特殊情况不能参加考试的，凭本人申请、家长签字同意、学校审核，提交相关残疾证或县级以上医院证明，经县市区中招办确认免考相应科目考试。免考科目成绩认定如下：
外语听力免考：外语听力成绩=听力部分总分×（非听力部分得分÷非听力部分总分）。
实验操作免考：相应实验操作科目成绩=该实验操作科目满分*60%。
体育测试或信息科技测试免考：相应科目（项目）测试成绩=该科目（项目）满分*80%。
三、考试实施

（一）考点设置
9个科目的考试，各县市区考点设置由市教育考试院审批。考点设置要达到高考组考的要求，原则上集中设置在城区或高中学校。报考公费师范生的考生必须以县市区为单位集中在一个考点。如有特殊情况需增设考点要经市教育考试院批准。
体育与健康现场测试考点设置由市教育局体卫艺科审批，实验操作和信息科技考试考点设置由市教育局装备所审批。
（二）考试实施
全省统一组织的纸笔考试科目由省教育考试院统一命题、统一制卷，组考、评卷工作由省教育厅统一部署，市教育局具体组织实施。生物学、物理、化学实验操作、信息科技考试、体育与健康测试由市教育局制定方案（另行通知），各县市区教育局具体实施。艺术（音乐、美术）、劳动、综合实践活动、湖南地方文化常识等科目由市教育局统一要求，各县市区教育局具体实施。
四、有关要求

（一）加强组织领导。落实全省中考统一命题要求是推进中考改革的重要举措，各单位要高度重视，加强领导，精心组织。市教育科学研究院要开展中考结果分析，加强教育教学研究和指导。各县市区教育局要按要求落实好报名、组考、保密、阅卷、成绩管理等各项工作。
（二）严格考试管理。各有关单位要加强考试过程管理，建立健全安全保密等制度，完善诚信机制，严肃考风考纪，建立责任追究制度。各县市区要按照相对集中原则和国家教育考试标准要求，加强中考考点建设，统一设置考点、考场，规范考场布置、实施程序等工作。

（三）加强教学管理。各地要加强对学校教育教学指导，加强设施设备、师资配备等方面的条件保障。各学校要严格按照义务教育课程方案开齐开足国家规定的各门课程，合理安排教学进度。要加强对中考结果的研究与分析，做好教学反馈与指导，不断提高教学质量。
（四）加强宣传引导。各地各校要坚持正确的舆论导向，认真做好中考政策宣传解读工作，采取多种形式，让广大师生和学生家长充分了解中考各项要求，及时解惑释疑，回应学生、家长和社会关切，积极争取社会各界的理解与支持，确保中考顺利推进。
                             益阳市教育局

                            2024年4月8日
益阳市教育局办公室                        2024年4月11日印发
PAGE
—2—